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indføre en vis Valgfrihed for derigennem at undgaa den Overbebyrdelse i Stofmængde, 
der ellers vilde være en uundgaaelig Følge af den stærke Udvikling i de tekniske Fag. 
For Bygningsingeniørernes Vedkommende har Udvalget derfor foreslaaet, at de Stu- 
derende skulle kunne vælge et af Fagene: Vejbygning, Vandbygning eller Bygningsstatik 
som Hovedfag, saaledes at de i dette følge en udvidet Række Forelæsninger, medens det 
for alle Bygningsingeniører fælles Pensum i de nævnte Fag reduceres. Gennemførelsen af 
dette Forslag, der er tiltraadt af Loorerraadet, vil imidlertid nødvendiggøre Ansættelsen 
af en til Læreanstalten nøjere knyttet, yngre Lærer i hvert af de to Fag, Vej- og 
Vandbygning, og det foreslaas derfor at ansætte en Hjælpedocent i hvert af disse Fag 
홢 saaledes som det allerede tidligere ifølge Finansloven for 1905-06, jfr. Anmærk- 
ningerne til Forslaget (Rigsdagstidenden for 1904홢05, Tillæg A., Sp. 1985-88) er 
sket i Bygningsstatik 홢 og at lønne hver af disse Hjælpedocenter med samme Honorar 
som de ved Læreanstalten allerede ansatte Hjælpedocenter, nemlig 2,000 Kr. aarlig 
for hver. I det mindste foreløbigt * ville da Assistentstillingerne i de nævnte to Fag 
kunne bortfalde, hvorved Konto l. d. vil blive at nedsætte med et Beløb af 1,800 Kr., 
nemlig med 1,200 Kr. til en Assistent i Vej- og Brobygning og 600 Kr. til en Assi- 
stent i Vandbygning, se herom Anmærkningerne til Konto 1. d. Den foreslaaede 
Ansættelse af en Hjælpedocent i hvert af Fagene Vej- og Vandbygning vil saaledes 
paa Budgettet medføre en Merudgift af i alt 2,200 Kr. For Maskiningeniørernes Ved- 
kommende har Udvalget foreslaaet at indføre Valgfrihed imellem de to Hovedfag 
Maskinbygning og Skibsbygning, men paa Grund af den foreslaaede Omdannelse af 
Docentpladsen i Skibsbygning til en fast Lærerstilling vil Indførelsen af en udvidet 
Undervisning i dette Fag ikke medføre yderligere Forandringer. 

Til Begrundelse af Forslaget om Forhøjelse af det Hjælpedocenten i Bygnings- 
statik og Jernkonstruktion ved Finanslov for 1905-06, som ovenfor anført, tillagte 
Honorar af 2000 Kr. og om Stillingens fremtidige Benævnelse som Docentplads er 
anført følgende: 

Undervisningsarbejdet i Bygningstatik og Jernkonstruktioner er efterhaanden 
vokset saaledes, at det er umuligt for den fastansatte Lærer og Hjælpedocent at 
bestride dette Fag paa forsvarlig Maade. Stigningen i Arbejdet skyldes ikke alene 
det stærkt voksende Antal Studerende, men tillige i væsentlig Grad en Omlægning 
af Undervisningen, hvorved der kræves et langt større og intensivere Arbejde fra 
Lærernes Side, dette endog saaledes, at en Deling af Faget efter Studieretning, 
hvorved der maatte oprettes en ny fast Lærerstilling, vilde være fuldt forsvarlig. Da 
en saadan Deling imidlertid næppe i Øjeblikket lader sig helt overskue, foreslaas det 
kun at omdanne Hjælpedocentstillingen til en Docentplads med et aarligt Honorar 
af 2,400 Kr., hvilket vil medføre en Forhøjelse af 400 Kr. paa denne Konto samt, 
jfr. herved Anmærkningen til Konto 1. d., paa denne sidstnævnte Konto at ansætte en 
Assistent i samme Fag. 

Det ovennævnte Beløb 26,400 Kr. - udkommer saaledes: 


